⁹ בפרשת פלונית, לעיל ה"ש 6, הכיר בית המשפט העליון לראשונה בנישואיהם האזרחיים בחו"ל של זוגות הכשירים להינשא על פי דין תורה. לדיון בפרשה זו, ראו להלן פרק ה'.

¹⁰ פרשת פונק שלזינגר, לעיל ה"ש 3, בעמ' 244.

¹¹ שם, בעמ' 249. חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק המרשם" או "חוק מרשם האוכלוסין"), שהחליף את פקודת מרשם התושבים, קובע, בס' 3, כי אין רישום פרטי המצב האישי מהווה ולו ראייה לכאורה לנכונותו.

¹² שם, בעמ' 243.

¹³ שם, בעמ' 252.

לעניין ההבחנה בין תעודה ציבורית המשמשת ראייה לעצם קיומה לבין תעודה שכזו המשמשת ראייה לאמיתות הפרטים הרשומים בה, ראו: ע"פ 236/88 **איזמן נ' מדינת ישראל**, פ"ד מד(3) 485, 520 (1990). שנית, בשורה ארוכה של דברי חקיקה קבע המחוקק כי מסמכים כאלה ואחרים עשויים להוות "ראיות לכאורה לנכונותם". ראו, למשל: ס' 79 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967; ס' 133(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999; ס' 125(ב) וס' 139 לחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969. ההוראה שבחוק מרשם האוכלוסין איננה חריגה בניסוחה או בלשונה, אלא אך בכך שהיא קובעת, לצד פריטי רישום המהווים ראייה לכאורה לנכונותם, גם פריטי רישום שאינם יכולים לשמש למטרה זו. בין שהוראת ס' 3 לחוק המרשם היא הוראה ראויה ובין שלא, אין מדובר בשגגה; יהיו מניעי המחוקק אשר יהיו, כוונתו הברורה הייתה לשלול את כוחו הראייתי של רישום המצב האישי.

³⁰ זוגות חד-מיניים המשתייכים לאותה דת מוכרת ודאי לא יוכלו לזום הליך גירושין בבתי הדין הדתיים בישראל, אשר להם הסמכות הייחודית בסוגיה זו (ראו לעניין זה ה"ש 33 להלן). עם זאת, נראה כי לא צריכה להיות מניעה להחלת חוק שיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית) התשכ"ט-1969, לצורך התרת נישואיהם של בני זוג מאותו המין (תושבי ישראל ואזרחיה) בני דתות שונות או חסרי דת. הסמכות לפרק קשר נישואין שכזה מוקנית לבית המשפט לענייני משפחה, שיוכל להתיר את הנישואין בהתאם לחלופה של דין מקום עריכת הטקס (ס' 5 לחוק האמור).

גישה זו מבוססת על ההבחנה בין הנישואין כסטטוס לבין תוצאותיהם; קרי: הכרה בזכויות מסוימות הנובעות מהנישואין הזרים מבלי להכיר בסטטוס עצמו.³⁵ במרבית

הסמכות לדון בגירושין חד-מיניים לבית המשפט לענייני משפחה, מכוח סמכותו השיורית לדון בענייני המעמד האישי שאינם בסמכותם של בתי הדין הדתיים (ראו ס' 11(1), 3 ו-25 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995). כן ראו: צבי טריגר ואיילת בלכר-פריגת, "גירושין חד-מיניים והזכות לגירושין בישראל" (טרם פורסם). בית המשפט לענייני משפחה יוכל להתיר את הנישואין מכוח היקש, על פי המתווה הקבוע בחוק השיפוט בענייני התרת נישואין (מקרים מיוחדים וסמכות בין-לאומית), התשכ"ט-1969 (להלן: "חוק השיפוט בענייני התרת נישואין").

³⁴ לא בכדי החליט לבסוף בית המשפט העליון להידרש לשאלת ההכרה המהותית בנישואיהם הזרים של בני זוג יהודים הכשירים להינשא בישראל. ראו: פרשת פלונית, לעיל ה"ש 6. לדיון בפרשה זו, ראו להלן פרק ה'.

³⁵ לגישה זו בארצות-הברית, ראו: *In re Estate of Shippy*, 678 P.2d 848, 850 (Wash.

מקרה נוסף שבו הוכרו הנישואין הזרים למטרה ספציפית הוא פרשת **פלוני**.⁴³ אותה פרשה עסקה בגבר יהודי, אזרח ותושב ישראל, ובאישה נוצרייה, אזרחית ותושבת רומניה, שנישאו בנישואין אזרחיים ברומניה ולאחר מכן נרשמו כנישואים במרשם האוכלוסין. לאחר מות הגבר ביקשה האישה לרשת מחצית מעזבונו. האישה ביססה את תביעתה על סעיף 11 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק הירושה"), הקובע את זכות הירושה בין בני זוג נשואים. בית המשפט מצא כי ניתן להעניק את הסעד המבוקש גם מבלי להיזקק להכרעה בשאלת הסטטוס, ובדומה לפרשת **פלונית** שנדונה לעיל, הגדיר את השאלה שבפניו כמוגבלת לבדיקת תוקף הנישואין **לצורך חוק הירושה**.⁴⁴ בהידרשו לתכלית סעיף 11 לחוק הירושה

LAW QUARTERLY 675 (1995) גם המחוקק הישראלי בחר לאמץ, בהקשרים שונים, את דין המושב כחוליית קישור. כך, למשל, כלל הבררה המרכזי המנוי בס' 5 לחוק השיפוט בענייני התרת נישואין הוא דין המושב של בני הזוג. כן ראו: ס' 17(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959; ס' 15 לחוק יחסי מומן בין בני זוג, התשל"ג-1973; וס' 77 לחוק הכשרות המשפטית והאפוסטרופוסות, התשכ"ב-1962.

⁷² ראו להלן פרק 1, תת פרק 2.

⁷³ PÅLSSON, לעיל ה"ש 50, בעמ' 23.

⁷⁴ מדינות נוספות שאימצו את דין מקום עריכת הטקס בתור כלל הבררה בעניין הכושר להינשא הן מדינות סקנדינביה, הולנד, רוסיה, דרום אפריקה, אוסטרליה ומרבית מדינות אמריקה הלטינית.

הטקס.⁷⁵ כלל זה בא לידי ביטוי בארצות-הברית ב-, Restatement, Second, Conflict of Laws (1971)⁷⁶.

ופורטוגל), ורק שלוש מתוכן אימצו אותה למשפטן הפנימי (אוסטרליה, לוקסמבורג והולנד):
www.hcch.net/index_en.php?act=conventions.status&cid=88 (נבדק לאחרונה ב-1.1.2012).

82. שם.

83. ראו ס' 178(1) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין"), הקובע את כלל הבררה החל לצורך בדיקת תוקף הנישואין לעניין עברת ריבוי הנישואין. כן ראו: ס' 5(א)(4) לחוק השיפוט בעניני התרת נישואין.

84. ע"א 373/72 **טפר נ' מדינת ישראל**, פ"ד כח(2) 7 (1974) (להלן: "פרשת **טפר**"), עמ' 18 לפסק דינו של השופט כהן; ע"א 592/83 **פורר נ' פורר**, פ"ד לח(3) 561, 565 (1984); פרשת **פלוני**, לעיל ה"ש 43, פס' 23 לפסק דינו של הנשיא ברק.

בנוגע לזרים בא אחר-כך סימן עזר, סימן 64, המכיל הוראה מפורשת, שהחוק האישי הנו החוק הלאומי, הוא חוק הנתינות. החוק הלאומי פירושו כל החוק על כל ענפיו, כולל המשפט הבינלאומי הפרטי. אולם בנוגע למתדיינים שאינם נתינים זרים, נשאר סימן 47 ללא כל סימן עזר".

¹⁰⁶ ראו, למשל: תמ"א (י-ם) 2/85 **קליידמן נ' קליידמן**, פ"מ תשמ"ז(2) 377, 383 (1986).

¹⁰⁷ ראו, למשל: תמ"ש (ב"ש) 2400/98 **צ'רניך נ' סלוצקי** (לא פורסם, 14.1.2001).

של בני זוג (שלפחות אחד מהם אזרחי) על פי דין זה.¹⁰⁸ לבסוף, בשנת 2006, הושם הקץ למחלוקת האמורה.

¹¹³ ראו, למשל: פרשת פלוני, לעיל ה"ש 43, פס' 9 ו-23 לפסק דינו של ברק; פרשת ספר, לעיל ה"ש 84; פרשת פלונית נ' פלוני, לעיל ה"ש 5, בעמ' 230; בג"ץ 639/91 אפרת נ' הממונה על מרשם האוכלוסין במשרד הפנים, פ"ד מז(1) 749, 788-789 (1993) (להלן: "פרשת אפרת"); פרשת בן-ארי, לעיל ה"ש 4, פס' 23 לפסק דינו של הנשיא ברק.

¹¹⁴ חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 (להלן: "חוק שיפוט בתי דין רבניים").

¹¹⁵ ס' שמירת הדינים שבחוק-היסוד אינו מאפשר להכריז על ס' 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים כבלתי-חוקתי. ראו: מרין, לעיל ה"ש 1, בעמ' 721.

¹¹⁶ ע"א 10280/01 ירוס-חקק נ' היועץ המשפטי לממשלה פ"ד נט(5) 64, פס' 29 לפסק דינו של הנשיא ברק (2005). (להלן: "פרשת ירוס-חקק").

בו".¹²⁵ לאור פרשנות סימן 47 כהוראה מוניציפלית-פנימית הכפופה לכללי המשפט הבין-לאומי הפרטי,¹²⁶ יש להניח כי השופטים ויתקון ואולשן היו פונים למשפט המקובל האנגלי לשם השלמת החסר גם לו היו בני הזוג סקורניק אזרחי ישראל ותושביה במועד עריכת הטקס. עם זאת, מאז ביטול סימן 46 בסעיף 2(א) לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, בתי המשפט בישראל אינם מונחים עוד לפנות לכללי המשפט המקובל הבריטי במקרה של חסר: "היעדרם של דיני משפט בינלאומי פרטי בשיטתנו, היווה בעבר חסר שהצריך מילויו על-ידי פנייה למשפט האנגלי. במידה שחסר זה לא הושלם, מוצדק המשך מילויו על-פי הוראות חוק יסודות המשפט".¹²⁷ סעיף 2(ב) לחוק יסודות המשפט מורה כי אין בביטולו של סימן 46 "כדי לפגוע במשפט שנקלט בארץ לפני תחילת חוק זה".

בית המשפט העליון חופשי לסטות מכלל זה ולאמץ תחתיו את הגישה האירופית בשילוב מאפיינים של הגישה הנהוגה בארצות-הברית. ראו: פרשת **ינון**, לעיל ה"ש 119; ע"א 3299/06 **יובינר נ' סקלאר**, תק-על 2009(2), 629 (2009). (להלן: "פרשת יובינר").

¹²⁹ ס' 1 לחוק יסודות המשפט, התש"ם-1980.

¹³⁰ כדברי ברק: "גם לשיטתי מותרת הפנייה להלכות זרות (אם לצורכי פרשנות ואם לצרכי היקש), וזאת כמקור השראה חשוב". ברק, לעיל ה"ש 117, בעמ' 309, ה"ש 289 למאמרו. כן ראו: חיים כהן "דין-השיור" **שנתון המשפט העברי** יג 285, 290 (התשמ"ז).

¹³¹ פרשת **פלונית**, לעיל ה"ש 6.

¹³² שם.

העיקרון של תקנת הציבור במשפט הבין-לאומי הפרטי הישראלי עוגן סטטוטורית בכמה דברי חקיקה. כך, למשל, חוק אכיפת פסקי חוץ קובע כי פסק דין זר לא יוכרז אכיף אם תוכנו סותר את תקנת הציבור הישראלית או אם אכיפתו עלולה לפגוע בריבונותה של ישראל או בביטחונה. ראו ס' 3(3) ו-7 לחוק אכיפת פסקי חוץ, התשי"ח-1958 (להלן: "חוק אכיפת פסקי חוץ"). כן ראו: ס' 143 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965, הקובע כדלקמן: "על אף האמור בחוק זה, כשחל דין-חוץ, אין נזקקים לו במידה שהוא מפלה מטעמי גזע, דת, מין או לאום או סותר את תקנת הציבור בישראל".
¹⁹⁷ ה"פ (י-ם) AHAVA (USA) INC 3137/04 נ' J.W.G. LTS ג'. דבלין. ג'י. בע"מ, פ"מ סג(2) 337, פס" 9 לפסק דינו של השופט אוקון (2004). (להלן: "פרשת AHAVA").

²²⁸ גיל הנישואין המינימלי הקבוע בדין היהודי הוא 13 לנערים ו-12.5 לנערות, אם כי הדין היהודי מתיר לאב לקדש את בתו גם בהיותה בת פחות מ-12.5; הקטינה אפוא איננה כשירה לערוך את הנישואין בעצמה לפני הגיעה לגיל הקובע. הבחנה דומה קיימת גם בדין המוסלמי, המתיר לאב להשיא את בתו הקטינה אף שאינה יכולה להינשא בעצמה. ראו: שיפמן, לעיל ה"ש 33, בעמ' 149. חוק גיל הנישואין, התש"י-1950 (להלן: "חוק גיל הנישואין"), קובע כי הגיל המינימלי לנישואין, עבור נערים ונערות כאחד, הוא 17. עם זאת, אם הנישואין תקפים על פי הדין האישי החל על הצדדים, אין בסנקציה הפלילית כדי לשלול את תוקפם.

ראו לעניין זה גם: ס' 16(1) להכרזה האוניברסלית בדבר זכויות האדם [Universal Declaration of Human Rights,] G.A. res. 217A (III), U.N. Doc A/810 at p. 71 (1948); ס' 23(2) לאמנה הבין-לאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות, כ"א 31, 1041, בעמ' 269; וס' 16(2) לאמנה בדבר ביטול הפליה נגד נשים לצורותיה, כ"א 31, 1035, בעמ' 179.

ראו, למשל, הצעת חוק נישואין וגירושין, התשס"ט-2009 (236/18/פ) מיום 1.4.2009. והשוו: ס' 2 לחוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010, המתנה את כשירות הצדדים להירשם כבני זוג בהיותם פנויים, בני 18 שנים לפחות, ונעדרי קרבת משפחה.

ובהסתמך על הפרמטרים שגובשו במשפט האנגלו-אמריקני, ייתכן שהכרה בנישואין שנערכו מחוץ לישראל בניגוד לאחד מהאיסורים האמורים תימצא כנוגדת את תקנת הציבור הישראלית החיצונית.²³⁸ עם זאת, ראוי כי בית המשפט יישם את הדוקטרינה של תקנת הציבור בגמישות גם לגבי עריכת נישואין המנוגדים לאחד מהאיסורים האמורים (על אף תפיסתם כאיסורים מוחלטים).

חסרי הדת ואלו שדתם אינה מוכרת מצויים אפוא "בחלל משפטי" בכל הנוגע לענייני נישואיהם.²⁴¹ לפיכך, וכיוון שהדין הישראלי נעדר עמדה ערכית בסוגיה זו, אין לומר כי הכרה בנישואיהם של חסרי הדת ושל אלו שדתם אינה מוכרת, שעה שאלה נערכים מחוץ לישראל, נוגדת את תקנת הציבור הישראלית החיצונית. מסקנה זו מתחזקת גם נוכח חוק ברית הזוגיות לחסרי דת, התש"ע-2010: אף כי אין החוק מכיר בזכותם של חסרי הדת להינשא בישראל עצמה, אין לראות בו משום הסדר שלילי באשר להכרה בנישואיהם הזרים; נהפוך-הוא: החוק, שנועד לקדם ולהסדיר את קשרי הזוגיות של חסרי הדת, מעיד על כך שהכרה בנישואיהם הזרים אינה נוגדת באופן כלשהו את תקנת הציבור הישראלית (החיצונית).

ראו: YUVAL MERIN, EQUALITY FOR SAME-SEX COUPLES: THE LEGAL RECOGNITION OF GAY PARTNERSHIPS IN EUROPE AND THE UNITED STATES, 228-236 (2002).

²⁸⁰ מרין "על התמורות בקשר", לעיל ה"ש 234, בעמ' 260.

²⁸¹ ראו, למשל, חוק משפחות חד-הוריות, התשנ"ב-1992. סבורני כי הביטוי הקולע ביותר לתמורה שחלה בתפיסת הקשר בין נישואין להולדה מצויה בפסק דינו של בית המשפט החוקתי של דרום-אפריקה, בפרשה שעסקה בשאלת ההכרה בזוגות חד-מיניים כבעלי זכויות הגירה שוות לאלו של בני זוג ממין שונה: "מן הבחינה המשפטית והחוקתית, פוטנציאל ההולדה [שוב אינו] תכונה מגדירה של קשרי נישואין.

לפיכך, ראוי כי בתי המשפט בישראל יאמצו את הגישה שנקט בית המשפט לערעורים של מדינת ניו-יורק בפרשת *Martinez* האמורה, בקבעו כי היות שנישואין חד-מיניים אינם מעוררים שאט נפש מוסרית, ובהיעדר איסור סטטוטורי מפורש על הכרה בנישואין אלה שעה שהם נערכים במדינה זרה²⁹³ (להבדיל מהאיסור הסטטוטורי שחל באותה עת על עריכתם במדינת ניו-יורק עצמה),²⁹⁴ אין לקבוע כי ההכרה בנישואין חד-מיניים

²⁹⁰ ראו, למשל: ס' 1 לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965; ס' 3 לחוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998; ס' 2 לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988; ס' 4 לחוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996; ס' 3 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, התשס"א-2000.

²⁹¹ ובכלל זה: הכרה בזוגיות החד-מינית לצורך הענקת זכויות והטבות בתחום יחסי העבודה – ראו למשל: בג"ץ 721/94 אל-על נתיבי אוויר לישראל בע"מ נ' דנילוביץ', פ"ד מח(5) 749 (1994); זכאות לזכויות פנסיוניות, זכויות לגמלאות ולקצבאות שארים – ראו למשל: ע"ב (ת"א) נד-/3-1712 אבן נ' אוניברסיטת תל-אביב (לא פורסם, 5.3.1995); ע"ב (ת"א) 3816/01 לוי נ' מנטחים (לא פורסם, 25.06.2001); ע"ש 369/94 שטיינר נ' צבא ההגנה לישראל (לא פורסם, 05.01.1996); ב"ל (ת"א) 3536/04 רז נ' המוסד לביטוח לאומי (לא פורסם, 28.02.2005); הכרה כ"בן זוג" לצורך החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991 וחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995 – ראו למשל: תמ"ש 48260/01 פלוני נ' פלוני (2001); תמ"ש (ת"א) 3140/03 ר.א. נ' ל.מ., פ"מ ס"ד(3) 337 (2004); הכרה כ"ידועים בציבור" לעניין זכויות על פי חוק הירושה, התשכ"ה-1965 – ראו למשל: ע"א (נצ') 3245/03 ירושת המנוח ש.ר ז"ל נ' האפוטרופוס הכללי, פ"מ סג(2) 721 (2004); זכויות בתחום ההגירה – ראו למשל: עת"מ (מחוזי ת"א) 2790/04 רוזנברג נ' שר הפנים (לא פורסם, 29.12.2004); רישום נישואין חד מיניים הנערכים מחוץ לישראל – ראו למשל: פרשת בן-ארי, לעיל ה"ש 4.